*Minerva*. Die zweite berühmte Statue des Phidias aus Gold und Elfenbein, welche mit dem olympischen Zeus wetteiferte, war die der Athene *παρθένος* auf der Akropolis von Athen.

*ducere*, ableiten, wie wenn zwischen dem Vorbild und dem Abbild eine unmittelbare Verbindung wäre, welche durch die geistige Thätigkeit des Künstlers hergestellt wird. *species*. Vgl. 2.

*artifex*. Plotin XXVIII, 1: *ἐπέει καὶ ὁ Φειδίας τὸν Δία πρὸς οὐδὲν αἰσθητὸν ποιήσας, ἀλλὰ λαβὼν οἶος ἂν γένοιτο, εἰ ἡμῶν ὁ Ζεὺς δι' ὁμιλίαν ἐθέλοι φανῆναι*. Philostr. v. Apollon. VI, 19: *φαντασία ταῦτα (τὰ ἀγάλματα) εἰσολο-*

*σατο σοφωτέρα μιμήσεως δημιουργός. μίμησις μὲν γὰρ δημιουργήσεσθαι εἶδεν, φαντασία δὲ καὶ ὃ μὴ εἶδεν.*

*quam* — in eaque. Wenn ein relativer Satz aus mehreren Theilen besteht und in einem derselben die grammatische Construction einen anderen Casus des Pronomens verlangt, so wird dieser entweder aus dem vorangegangenen Relativ ergänzt (vgl. 4.), oder man fährt mit dem Demonstrativ fort. 61. Brut. 74, 258: *omnes qui nec extra urbem viverant nec eos aliqua barbaries domestica infuscaverat*. ad Att. X, 16, 3: *Cato, qui Siciliam tenere nullo negotio potuit, et si tentasset omnes boni ad eum se contulissent*.

*formae et figurae* bezeichnet die bildende Kunst, deren Aufgabe die Darstellung körperlicher Gestalten und Formen ist, im Gegensatz zu der *eloquentia*.

*imitari*, wie das griechische *μιμεῖσθαι*, von jeder künstlerischen Darstellung, sie möge ein äusserlich Vorhandenes oder etwas in der Seele des Künstlers Existirendes nachbilden, zur künstlerischen Erscheinung bringen.

*quo* — *cadunt*, das was der Künstler den Sinnen wahrnehmbar hervorbringt, indem er seine Darstellung auf das nur mit dem Geist zu erfassende Vollkommene richtet. Cicero's Gedanke ist: In der bilden-

sic perfectae eloquentiae speciem animo videmus, effigiem auribus quaerimus. Has rerum formas appellat *ιδέας* ille non intellegendi solum, sed etiam dicendi gravissimus auctor et magister, Plato, easque gigni negat et ait semper esse ac ratione et intelligentia contineri; cetera nasci occidere fluere labi nec diutius esse uno et eodem statu. Quidquid est igitur, de quo ratione et via disputetur, id est ad ultimam sui generis formam speciemque redigendum.

Ac video hanc primam ingressionem meam non ex oratoris disputationibus ductam, sed e media philosophia repetitam et ea quidem cum antiqua tum subobscura, aut reprehensionis aliquid aut certe admirationis habituram. Nam aut mirabuntur, quid haec pertineant ad ea quae quaerimus, quibus satisfaciet res ipsa cognita, ut non sine causa alte repetita videatur, aut reprehendent, quod inusitata vias indagemus, tritas relinquamus. Ego autem et me saepe nova videri dicere intellego, cum perverte dicam, sed inaudita plerisque, et fateor me oratorem, si modo sim aut etiam quicumque sim, non ex rhetorum officinis sed ex Academiae spatii extitisse. Illa enim sunt curricula mul-